
OGGETTO : CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI (PROVA SCRITTA A CONTENUTO TEORICO-
PRATICO), PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI 
NEL  PROFILO  DI  OPERATORE  TECNICO  SPECIALIZZATO  MURATORE.  NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107, comma 3, e dell’art. 192 del TU – D.Lgs. n.267/2000,  
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATI:
-il decreto presidenziale n. 220 del 30.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

del Settore n.1 al sottoscritto ing. Giancarlo MOCA;
-la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 21.12.2024 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 – Provvedimenti in ordine all’approvazione 
da parte del Consiglio Provinciale”;

-la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 51 del 21.12.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione  Pluriennale  2025-2027.  Provvedimenti  in  ordine  all’approvazione  da  parte  del 
Consiglio Provinciale a seguito del parere espresso da parte dell’assemblea dei Sindaci”  e 
ss.mm.ii.;

-il decreto presidenziale n. 1 dell’8.1.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art.169 del TUEL”;

-la determinazione dirigenziale n. 588 del 19.5.2025, attraverso la quale è stato conferito l’incarico 
di  Elevata  Qualificazione  relativo  alla  direzione  del  Servizio  “Politiche  del  Personale”  alla 
dott.ssa Laura BERTON;

PREMESSO
-CHE con decreto presidenziale n. 39 del 31.03.2025 e ss.mm.ii. è stato adottato il P.I.A.O. 2025-

2027,  approvando contestualmente il  Piano Triennale del  Fabbisogno del  Personale  2025-
2027 unitamente al Piano Assunzionale 2025;

-CHE,  in  tale  ambito,  è  stata  prevista,  tra  l’altro,  l’acquisizione  per  n. 2  posti  della  figura 
professionale di  Operatore tecnico specializzato muratore – Area degli Operatori Esperti del 
CCNL Funzioni Locali, a tempo pieno e indeterminato;

-CHE con decreto n. 86 del 10.7.2025 sono stati individuati i requisiti di accesso anche per il profilo 
professionale di che trattasi; 

-CHE  relativamente  alle  unità  lavorative  in  parola  è  stata  attivata  la  procedura  di  mobilità 
obbligatoria del personale dipendente delle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 34-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001, effettuando nei confronti dei soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, del 
predetto decreto la prescritta comunicazione preventiva; procedura conclusasi negativamente;

-CHE,  con decreto  presidenziale  n.  123  del  16.10.2025, recante “Provvedimenti  in  ordine  allo  
svolgimento dei concorsi pubblici per l'assunzione di figure professionali appartenenti all'Area  
degli  Operatori  esperti  del  C.C.N.L.  Funzioni  Locali",  è  stato  stabilito  per  la  procedura 
concorsuale di che trattasi, tra le altre, lo svolgimento di una sola prova scritta, basata su trenta 
quesiti a risposta chiusa, in applicazione della facoltà prevista all’art. 35-quater, comma 3-bis, 
del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

RICORDATO
 
Istruttore :  Falasca Piera
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-1435-2025 del 20/11/2025
Servizio: Politiche del Personale

1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1387 del 20/11/2025



-CHE, con determinazione dirigenziale n. 1275 del 30.10.2025, è stato indetto il concorso pubblico, 
per soli  esami (prova scritta a contenuto teorico-pratico),  per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 2 posti nel profilo di Operatore tecnico specializzato muratore – Area egli 
operatori esperti del CCNL Funzioni Locali, adottando il relativo Bando, secondo l’allegato “A” 
alla citata determinazione;

-CHE  il  suddetto  Bando,  datato  30.10.2025,  è  stato  pubblicato,  nella  stessa  data,  in  forma 
integrale  sul  Portale  unico  del  reclutamento,  InPA (disponibile  all’indirizzo  www.inpa.gov.it), 
nonché  sul  sito  web  della  Provincia  di  Chieti  (www.provincia.chieti.it),  con  il  termine  di 
scadenza per  la  presentazione delle  domande di  partecipazione fissato  alle  ore  23:59 del 
giorno 14.11.2025; 

-CHE, con determinazione n. 1385 del 19.11.2025, è stata disposta l’ammissione con riserva al 
Concorso di che trattasi di n. 10 (dieci) candidati;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione  esaminatrice  preposta  alla 
Procedura concorsuale in parola;

ACCERTATO CHE, ai sensi dell’art. 18 del vigente Regolamento per la disciplina delle procedure 
selettive  e  delle  altre  procedure  di  assunzione,  di  cui  al  decreto  presidenziale  n.  155/2022  e 
ss.mm.ii.:
- la  commissione  di  che  trattasi  è  composta  da  tre  componenti,  come di  seguito  specificato, 

garantendo la presenza di entrambi i sessi:
a) un dirigente in servizio presso l’Amministrazione o presso un’altra pubblica amministrazione 

con esperienza nelle materie oggetto della selezione, con funzioni di presidente; 
b) due  esperti  nelle  materie  oggetto  della  selezione  scelti  tra  funzionari  delle  pubbliche 

amministrazioni oppure tra docenti ed esperti, purché essi non siano componenti di organi 
di  direzione  politica  dell’Amministrazione,  non  ricoprano  cariche  politiche  e  non  siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni e organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali;

-le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  sono  affidate  a  un  dipendente  dell’Ente,  di  Area  non 
inferiore a quella degli Istruttori;

RITENUTO, dunque, di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice preposta al 
Concorso pubblico di che trattasi, come di seguito indicato:

 Presidente: Ing. Giancarlo MOCA - Dirigente; 
 Esperto: Arch. Francesco FARAONE – Funzionario Tecnico titolare di incarico di E.Q.;
 Esperto: Arch. Silvia VERI’ – Funzionario Tecnico;

e  del  Segretario  verbalizzante  nella  persona  della  dott.ssa  Sefora  PLACIDO  -  Istruttore 
amministrativo dell’Ente;

EVIDENZIATO CHE il principio di segregazione delle funzioni, di cui al richiamato PIAO 2025-2027 
- Sezione 2 - Valore pubblico, Performance e Anticorruzione, prevede l’intervento di più soggetti in 
fasi  diverse del  procedimento amministrativo quale misura di  gestione del rischio corruttivo,  in 
attuazione dell’art. 6, comma 2, lettera d) del D.L. n. 80/2021, convertito in L. n. 113/2021;

RITENUTO, dunque, che, conseguentemente alla nomina del sottoscritto Dirigente del Settore 1 
quale Presidente della Commissione esaminatrice in parola, occorra delegare, in applicazione del 
principio  di  segregazione  delle  funzioni  di  cui  sopra,  la  dott.ssa  Laura  BERTON,  Funzionario 
responsabile del Servizio Politiche del Personale dell’Ente, per le verifiche e per l’approvazione 
degli  atti  della Procedura di mobilità di  che trattasi,  nonché per l’adozione e sottoscrizione del 
provvedimento finale.

 
Istruttore :  Falasca Piera
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-1435-2025 del 20/11/2025
Servizio: Politiche del Personale

2

http://www.inpa.gov.it/


RICHIAMATO, altresì, l’art. 57, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 in base al quale, tra l’altro, l’atto 
di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al Consigliere 
di  parità  nazionale  ovvero regionale,  in  base all’ambito  territoriale  dell’amministrazione  che ha 
bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, 
lettera a), diffida l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni;

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura BERTON, Responsabile 
del Servizio Politiche del Personale dell’Ente;

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni,  anche potenziali,  di conflitto d’interesse relativamente 
alla propria figura e a quella del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/90;

ESPRESSO parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTI:
-  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
-  il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.;
-  il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-   il  vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  delle  procedure  selettive  e  delle  altre 

procedure assunzionali;
-  il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  nominare Presidente della  Commissione esaminatrice preposta  al  Concorso pubblico  per 
esami  (prova  scritta  a  contenuto  teorico-pratico) per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e 
indeterminato di n. 2 posti nel profilo di Operatore tecnico specializzato muratore – Area degli 
Operatori Esperti del CCNL Funzioni Locali, l’ing. Giancarlo MOCA;

3. di nominare i due esperti dotati di specifiche competenze ed esperienze nella persona dei sigg.: 
arch. Francesco FARAONE e arch. Silvia VERI’;

4. di dare atto, pertanto, che la Commissione stessa è composta come segue:
 Presidente: Ing. Giancarlo MOCA - Dirigente; 
 Esperto: Arch. Francesco FARAONE – E.Q.;
 Esperto: Arch. Silvia VERI’ – Funzionario Tecnico;

5. di nominare Segretario di Commissione la dott.ssa Sefora PLACIDO - Istruttore amministrativo;
6.  di  delegare la  dott.ssa Laura BERTON,  Funzionario  responsabile  del  Servizio Politiche del 
Personale  dell’Ente,  per  le  verifiche  e  per  l’approvazione  degli  atti,  nonché  per  l’adozione  e 
sottoscrizione del provvedimento finale del concorso di che trattasi;
7.  di  notificare  la  presente  determinazione  dirigenziale  alla  Commissione  esaminatrice  e  al 
Segretario di Commissione.

Firma autorizzata con specifica delega di funzione. Firma autorizzata con specifica delega di funzione.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA Il Dirigente

 
Istruttore :  Falasca Piera
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-1435-2025 del 20/11/2025
Servizio: Politiche del Personale

3


		2025-11-20T13:26:47+0100
	Berton Laura


		2025-11-20T13:30:36+0100
	Moca Giancarlo




